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Anglia rövidesen 
elismeri az új magyar kormányt 

I .oodon. (MTI) A london i rád ió 
összefoglaló jelentést adott ki a 
magyarországi á l ta lános válasz-
tásokról. Az adatok ismertetése 
után a h í rmagyarázó megál lapí-
totta, hogy a választások megfe-
lelnek a demokrat ikus követel-
ményeknek . A pártok erőviszo-
nyai a lapján biztosra vehető, 
hogy az ú j koalíciós kormány 

e lnöke Tildy Zoltán lesz. A hír-
magyarázó közölte, hogy a pár-
tok vezetői mór meg is kezdték 
a koa l íc ióra i r ányu l ó tárgyalá-
sokat 

London . (MTI) A Reuter-iroda 
kü l ügy i munkatársa í r j a : London i 
beavatott körök úgy tud ják , hogy 
a vasárnap lefolyt á l ta l ános vá-
lasztások végeredményének köz-

zététele után megalak í tandó ma-
gyar ko rmány elismerése brit 
részről röv idestn megtörténik. A 
döntés természetesen m indadd ig 
nem lesz meg, am ig meg nem 
a lakul t az ú j ko rmány és ki nem 
tűnik , hogy annak összetétele a 
népnek a választásokon kifeje-
zésre juttatóit akaratát tükröz i 
vissza. 

A newyorki és a londoni rádió elismerése 
a magyarországi választásokról 

Newyork. (MTI) Az amer ika i 
rádió szerint a vasárnap lefoly-
tatott választások a kisgazdák és 
szocialisták előretörését mutat ja . 

London. (MTI) A london i rád ió 
magyar adásában jelenti, hogy a 
magyarországi á l ta lános válasz-
tások zavartalan rendben folytak. 

Közölte továbbá, hogy a vá-

lasztások u t án a magyar ko rmány 
á ta laku l , a zonban a táreák nem 
a szavazatok a r ányában oszlanak 
meg a kü l önböző pártok között, 
h anem minden tárcát az arra 

• lega lka lmasabb jelölt kap ja 
meg. 

A rád ió megjegyzi , hogy a Szoc. 
Dem. Pár t lényegesen több sza-

vazatot kapott, m in i amenny i re 
eredetileg számított. 

A M K P az ipari központokban 
kapott legtöbb szavazatot. A la-
kosság 85 száza léka vasárnap 
leszavazott és a valasztások min-
denütt példás rendbea és a 
legcsekélyebb zavaró körülmé-
nyek né lkü l zajlottak le. 

Az országos válaszfás eredménye 
kedd estig 

Két kerület: Bács és Békés megye eredménye hiányzik még 
Mandátumok: Független Kisgazda Párt 179, Szociáldemokrata Párt 50, 
Magyar Kommunista Párt 49, Parasztpárt 17, Demokrata Párt 5 

Budapest. (MTI.) A 16 választó- « 
kerületből kedden este S órá ig í 
14 kerü letnek az eredményei hí- j 
tottak be Budapestre. Máresak { 
a báesmegyet és békésmegyei \ 
v á l a s z t ó k e r ü l e t eredményei j 
h iányoznak. Mindkét vármegyé- | 

Független Kisgazda Par i 2,222.984 

Szociá ldemokrata Párt 686.193 

Magvar Kommunis t Párt 643.534 

Nemzeti Parasztpárt 261.841 

Polgári Demokrata Párt 64.683 

Radikal is Part 5.695 

Összesen 3,884.930 szavazat. 297 
mandá tumma l . 

A keddi n ap fo lyamán befu-
tott választási eredmények a 
pártok szavazata inak arányszá-
mát f igyelemreméltó mértékben 
eltolták. Mindenekelőtt megemlí-
tendő, hogy a Kisgazda Párt sza-
vazatainak aránya , az e lőző napi 
80 százalékról visszacsúszott 57.2 
százalékra, ami annak tulajdo-
nítható, hogy a t iszántúl i és fel-
sőmagyarországi választókerüle-
tekben, másrészt pedig itt a 
MKP. a vártnai jóva l több sza-
vazatot kapott. Az MKP. csaknem 
teljes mértékben befogta a Szo-
ciáldemokrata Pártot. Szavaza-

ben a messze fekvő tanyai kör-
zetek szavazatainak beszáll í tás 
miatt késik a végleges ered-
mény megál lapí tása. A m á r ren-
delkezésre á l l ó 14 kerület sza-
vazatainak összeszámlálása a kö-
vetkező eredményt ad t a : 

(57.2 % ) , 179 mandá t um (60 % ) 

(16 .8%) , 50 (16 .9%) 

(16 .5%) . 49 „ (16 .6%) 

( 5 . 7%) , 17 „ ( 5 . 7%) 

( 0 . 7%) , 5 ( — % ) 

0.15%), — „ ( — % ) 

tokban máresak 43 ezerrel, m íg 
mandá t umokban máresak eggyel 
vezet a Szoc iá ldemokrata Párt a 
MKP. előtt. 

A MKP. kü lönösen Szolnok 
megyében , a Heves-nógrádi vá-
lasztókerületekben, a Fehér-Esz-
tergora-komáromi választókerü-
letben és a Hajdú-bihari válasz-
tókerületekben ért el a vár tná l 
nagyobb eredményt . Igv pé ldáu l 
Szolnok megyében a szavazatok 
23.5 százaléka, Heves-Nógrád me-
gyében pedig 21.5 száza léka esik 
rá , mindkettőben nagyobb szá-
zalékban, mint Budapesten. 

A Fehér-Esztergom-komáromi 
választókerületekben 185 száza 

lékot, a Hajdú-bihari választóke-
rületekben pedig 17.5 százalékot 
ért ei a MKP. 

A Szociá ldemokrata Párt csak 
a Győr-Moson-Sopron választó-
kerületben tudott nagyobb fö-
lényt tartani a MKP-al szemben, 
míg a Fehér-Esztergom választó-
kerületben csak minimál is volt a 
Szoc iá ldemokrata Párt e lőnye, 

A Parasztpárt reménye i a ti-
szántúl i és a feisőmagyarországí 
választókerületekben sem telje-
sedtek be a várt mértékben, 
úgyhogy a Parasztpárt az eddi-
giek szerint országosan még 6 
százalékot sem ért ei. A Paraszt 
Pá r i legnagyobb reménye a Haj-
dú-biliari választókerület volt, 
aho l 16.7 százalékot, a Szabolcs-
szatmár i választókerületben pe-
dig 14.5 százalékot ért ei. Ezen-
k ívü l még szép eredményt ért 
el Szo lnok megyében 10.3 szá-
za lék és Heves-nógrádi kerület-
ben 8.3 százalékot. 

A Polgár i Demokrata Párt ed-
dig 2 mandátumot tudott sze-
rezni s valószínűleg rtetn is (esz 
több mandá tuma . 

A Radiká l is Párt 2 kerületben 
indult , de ínég Oo ezer szavaza-
tot sem kttioit . 

Borsod-Abaúj-Zemplén várme-
gyék végeredménye: Paraszt-
párt; 17.771. PDP. 4342, MKP . 
60,550. Kisgazda Párt 175.430, 
Szociá ldemokrata Párt 57.977 

Budapest. (MTI.) A belügy-
minisztérium kedden 11 órákor 
tette közzé a Fehér-Esztergom-
Komárom egyesített vá rmegyék 
végleges szavazási e redményé t : 

Sopron-vármegye Sopron* vá-
rosával együt t : Parasztpárt 5450, 
Radiká l is 253, PDP. 822. MKP. 
8507. Kisgazga 53.278, Szociál-
demokrata 6576. 

Sop ron : Parasztpárt 268, Ra-
dikál is 45, PDP. 144, MKP 1959, 
Kisgazda 11.266, Szociáldemok-
rata 3462. 

Moson-Sopron vármegye vég-
eredménye : Parasztpárt 12.358, 
Radiká l is 576, PDP. 1608, MKP . 
26.369, Kisgazda 116.901, Szo 
c iá ldemokra ia 42.033. 

Vas vármegye végleges ered-
m é n y e : Parasztpárt 7428. MKP . 
13.799, Kisgazda Párt 104.988. 
Szociá ldemokrata 19.706. 

A Jász-Nagykun-Szolnok me-
gyei választókerület végeredmé-
n y e : Parasztpárt 24,257, PDP . 
3385, MKP. 55.477. Kisgazda 
120.843, Szociá ldemokrata 32,303. 

Nograu-rieves Hont m e g y e : 
Parasztpárt 25.420. PDP. 5198, 
MKP. 65.213, Kisgazda Párt 
167.484. Szociá ldemokrata 40.371. 

Berta, Churchill és Atiiee 
szólalnak fel az alsóház 

külügyi vitájában 
London. (MTI) Az angol aíső-

hőz szerdai ü lésén nagy kü lügy i 
vitára számítanak. Par lament i 
k ö r ök szerint a ko rmány nevé-
ben Bevin kü lügyminiszter vála-
szol majd Churchill és a többi 
el lenzéki szónok beszédére. 

Előrelátható lag Attlee annak a 
beszédnek a keretében fog nyi-
latkozni a nemzetközi pol i t ikai 
kérdésekről , amelyeket London 
polgármestereinek hagyományos 
diszebédjén fog mondani . 

Elfogták Tukats Sándor volt 
főispánt 

Szeged A szegedi rendőrség 
megkeresésére a kaposvári rend 
őrség letartóztatta Tukats Sándor i , 
Szeged volt főispánját , akit gép-
kocsin hoztak Szegedre. Szomba-
ton délben átadták a népügyész-
séguek. 

Magán es köztisztviselők 
igazolása 

Az igazolóbizottság az elmúlt 
héten folytatta a magán- és köz-
tisztviselők igazoltatási el járását. 
Október 22-én a következőket 
igazo l ták : Bárány i J ános várme-
gyei altiszt, Tóth Arisztid tárme-
gyei gazdasági egyesületi igaz-
gató, Köb lös Sándor vármegyei 
kisegítő. Bá iő Imre altiszt. Far-
kas József gépkocsivezető, Ma-
gyar Ká lmán útőr, imre Antal 
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útőr, Daróczi Hona magántisztvi 
selónő, Kisjakab Erzsébet. Hajdú 
József postaellenőr, Gilínger Ist-
ván és Bálint Istvánt. 

Október 27-én : Kiss Ernő rend 
őrt. Vig Lajos pénzügyőri vigyá 
zót. Kocsis Mihály pénzügyi tiszt-
viselőt, Kaczkó " Mihályt, Zak a 
Istvánt és Erdei Ant it Szántai 
Ferenc malomigazgatót ¡neíjfed-
désre ítélte a bizottság 

Október 29 én : Töraössy Emil 
tanárt. Nuszragi József és Katona 
Géza vármegyei számtiszt iga 
zoiva. 

Elfogták a bucheawaldl tábor 
&ieriliz&ú orvosát 

Így fest a cseh demokrácia 
a gyaharlatban 

{HtSoauIifeoi eibürcoiját a magyarokat, —• a fegsagbol haza-
térőUet sem engedik be 

: T 

Bécs. Az ausztriai amerikai fő 
parancsnokság kőzii, hogy egy 
hadifogolytáborban megtalálták , 
Werner Kircbert, a buchenvvaldi j 
tábor volt főorvosát. Kircher ez ! 
év májusában kerüit az ame-
rikaiak fogságába és azóta igye-
kezett a hadifoglyok közöltéivé- ( 
gyűlni. Az ellene a vád. hogy 
sterilizálási kísérleteket végzett 
nem árja internáltakon. Kircher 
előzőleg a dachaui tábor főor- j 
vosa volt 

F o r r o n g á s Kairóban 
es Alexandriában 

A Balfour-nyilatkozat elten ál 
iástíoglalő valamennyi szervezet 
Kairóban tiltakozó sztrájkot ren- : 
deli ei. A tüntetők, akiket a rosz- { 
szui felszerelt rendőrség nem tu- f 
dott féken tartani, bezúzták a 
zsidók kirakatait és leromboltak 
néhány zsidó üzletet. Egész i 
Kairó városa forrong. Az üzlete-
ket bezárták, a kereskedelmi 
élet teljesen megbenult. Hasonló 
tüntetések folynak Alexandriá- ; 
ban is. 

Angliában aliimi kezelésbe 
veszik a polgári repülést 
A brit kormány bejelentette 

azt a szándékát, hogy állami ke ] 
zelésbe veszi a polgári repülést. 
Közpénzen támogatott három j 
társaságra bíznák a z egész bel-
és külföldi repülöforgnlom le- ; 

bouyolitásá!. A kormány a pol j 
gój-i repülőtereket mind naciona-
lizálni óhajtja. 

Mentsük meg a kukoricaszar \ 
takarmány-értéket • 

A Duna-Tiszaközi Mezőgazda- l 
sági Kamara terüleién általános \ 
a szálastakarmány hiány. A be- \ 
érkezett adatok szerint e hiány | 
napról napra csak fokozódik. Nem j 
marad más a hiányzó szálastakar- j 
hiány p itlásáui csak a kukorica- j 
szár. 

Az ősz; munkáink végzésénél § 
törekedjünk minél előbb megíe e- 1 
iőea kúpokba rakva óvni a ku l 
koricaszárat a nedvességtől A \ 
kukoricaszárban lévő cukortarta-
loni mint legiőbb takarmány ér-
ték, csakis akkor marad meg, ha 
a szárat különösen a nedves le-
vegő behatolásától megóvhatjuk. 
Tartsuk szemelőtt. hogy az oktö-
h : i kukoricaszár takarmány ér-
téke íeiér tneg a közepes minő-
ségií rétiszénáéval, a novemberi 
szarnak ;rár csak tavaszi szalma 
értéke v. n. a decemberi szár 
őszi szalma értékű, még a tovább 
is helytelenül raktározott kukori-
caszárnak már egyeltaláb m nin- -»amk . « o a 
csen takarmány éitéke. " foaa í a j nFa 

A tüzelőhiányon is elsősorban f 
a kukoricaszár segíthet, mór azé t | 
i- szükséges, hogy azt szár z >:<;. | 
i rakiuk össze. 

Budapest. (MTI) irtáról érke-
zett jelentés szerint november 
1 én 800 magyar férfit hurcoltat 
e! Léváról és környékéről, párt-
állásra v;dó tekintet nélkül. Az 
elhurc-dtgkat az előző napon éj 
szaka szedték össze, az utcákat 
házról-házra j-.trták. ahol a fér-
fiak nem voltak otthon, onnau 
elvitték a család többi tagját, 
egészségi állapotra való tekintet 
nélkül. Az összefogottaknt 60-as 
csoportokban vagonokba zsúfol 
ták. minden vagonba 2 vödröt 
adtak be. Az elhurcoltak hozzá 
tartozóit, akik kikísérték a csa 

láduk férfitagjai! az állomásra, a 
csendőrök puskatussal verték 
szét. 

Pozsony. (MTI) Az amerikai 
fogságból hazatérő magyar nem-
zetiségű csehszlovák állampolgá-
rokat már az elosztó helyeken 
arra figyelmeztetik, hogy ne tér 
jenek .haza, mert ott helyük 
nincs. F-iszólítják ''ket, hogy 
mint magyarok, un njenek egye-
nesen Magyarországra. 

Ha a hazatérők a felszólítás 
ellenére mégis régi lakóhelyükre 
igyekeznek, útközben elfogják 
őket és kényszermunkára viszik. 

üajsiiss hitt 
a fifkas {sgyverekben 

Weesenmayer a Gestapora hárít mindent 

2800 pengő. Ha a termelő köz-
vetlenül a fogyasztónak ad el 
burgonyát és ha az nem több, 
mint egy mázsa, akkor mázsán-
ként 400 pengőt számíthat fel. A 
felvásárló burgonyakereskedő 
5200 pengőért, az eloszlókeres-
kedő 6200 pengős áron hozza a 
burgonyát forgalomba. A kiske 
reskedő a burgonya mázsáját 
SOOO pengős áron hozhatja for-
galomba. 

A tej termelői ára 40 pengő a 
hús kényszervágás alapján 970 
pengő, a zsír 800, szalonna 700 
pengő. A hentesnél bevásárolt 
szalonna 870. a kolbász 1500 
pengő. 

A kenyér ára kg-ként 40 pengő. 
A barnaszén minőségeknek 

megfelelően a bányában Í40< és 
1600 pengő között mozog. A mo-
torbenzin fogyasztói ára kútnál 
00 pengő literenként, tartályko-
csiban 80. a petróleum 97 és 68. 
a gázolaj 67 és 71, a fűtőolaj 23 
és 27 pengő. 

Az ipari alapanyagok árainak 
megállapítása most folyik a kős-
ellátásügyi minisztériumban, 

A háborús bűnösök utóbb érkezett 
csoport jával Budapestre hozták Raj-
niss Ferencet is. a nyilasok volt 
kultuszminiszterét. Rajnisst az aiid-
rássy-út 60-ban elsőnek haligat ía ki 
Péter Gábor főkapitányhelyettes. Az 
agresszív fellépésű, nagyhangú, nyi-
las ú jságíró erősen megtört a fogság 
alat t , borostásan, lesoványodva, ijedt 
tekintettel állt a politikai osztály ve-
zetője elé. 

Kihallgatása során elmondotta, 
hogy hitt a német titkos fegyverek-
ben, annál is inkább, mert németor-
szági tartózkodása alatt végigvezet-
ték különböző fegyvergyárakban, ahol 
ha ta lmas csöveket és vasszerkezete-
ket mutoga t tak neki izzai, hogy ezek 

a t i tkos fegyverek alkatrészei Akko- \ flagy O l a j g y á r a t á l l í t a n a k f « I 
r.ban azt mondottak a nemetek, hogy | H ó d a e z d v a s á r h e l y s a hogra 
néhány nap alatt összeroppantják az j 
ellenségei és k i tar tásra buzdították a I 
magyar küldöttség tagja i t . 

A politikai rendőrségen elébetárták | 
uszitö cikkeit, melyekkel a háború } 
végsőkig való fo lyta tására izgatott, j 
Rajn iss csak annyit tudott mondani í 
rezignáltán: 

Sajnos, tévedtem. 
Ugyancsak kihallgatták Weesen-

ma te r t ií 
Hitler ma 

Az iparügyi miniszterhez érke-
zett jelentés szerint Hódmező-
vásárhely pótolni akarja egy 
szembeötlő hiányát, rövidesen 
meg akarja valósítani a hiányzó 
olajgyárat. A város a gyárat 
olyan újfajta gépékkel kívánja 

„ politikai' rendőrségem j felszerelni, amelyek a leggazda 
arországi helyettese min- | ságosabban kivonják a magvak 

den bű ét igyekezett a Gestapora át - » bői az olajat, még nedlg Úgv, 
hán tan i es kijelentette, hogy nem is j t i o g y e g y m é t e r m á z s a m a g b ó l 

. 20—25 kiló olajat lehet préséin5.. 
udott a Gestapo magyarországi 
löszt elteiről. 

miniszter rendelete a fertőző 
lóbetegség megakadályozására : 

Az 1 evec íe lü l i méneket he ienk in t meg kell v i zsgá l t a tn i 

Budapest. (MTI) Ezév nyarán j| bályoket 
veszedelmes fert ;/>< lóbetegség, I 
úgynevez, tt tenyészbénaság lé- ] 
pett fel az ország több helyén. 
A betegség terjedelmének meg 
akadályozása s ezzel hazai lóáí-
lományunk megmentése érdeké-
ben a földművelésügyi miniszter 
elrendelte az egypatások, vala-
mint az egyé ven felüli mének 
hetenkénti állatorvosi vizsgálatát 
s megállapította a tenyészbénu-
ság elfojtására irányutó rendsza-

Az olajgyárat ideiglenesen 
téglagyárban rendezik be . 

Sípos Miska 
cs ak nem javalt meg 

Az utóbbi időben egyre szoka-
\ sósabbá váló, vakmerő tóívajlas 
j hátteréről sikerült lerántani a 

Mindenki, aki lovának inegbe- • 
tegedését el akarja kerülni, a { 
mag i érdekét-en ez országnak e \ 
veszedelmes betegségétől való 1 
megszabadítása céljából gondo-
san ügyeljen a betegség elfojtá-
sára irányuló rendszabályok be 
tartására 

A; rendszabályok megszegőit a 
törvény 6 hónapig terjedő bün 
tetessel, sőt sok esetben még 
áüat eikobozással is bünteti. 

„re*-» ~ 

az 
Rónai Sándor közellátásügyi 

miniszter a gazdasági élet egész 
vonalán egységes árszint kiépí-
tésé céljából a legfontosabb ipari 
alapanyagok árát, a mezőgazda-
sági termények árát és közszük 
sé 

ként 54 p -ngőben. az egységes 
rozsliszt és kukoricaliszt fogyasz-
tói árát kg-ként 41 pengőbejo ál-
lapította meg. 

Az olajosmagvak termelői! árát 
a következő*éppen szabályozta: 

ségleti cikkek arait — .i pártok ] a napraforgómag mázsája 10.500, i ságból 
vezetőivel együttműködve — szo- { a repce mázsája 13.500, a szója- l haszná 
bályozta. 

Ezen az alapon k búza terme-
lői arát 6000 pengőben, a tenge-
riét 5400 pengőben állapította 
meg A búzadara, finomliszt és 
kukoricadara fogyasztói árát kg 

ZM 

babé 12 000. a kendermag 22.500 
pengő. A hantoiaöan rizs terme-
lői ára 20.000 pengő. 

A burgonya termelői ára má-
zsánként, vasúti kocsiba rakva 
3509 pengő. Az ipari burgonyáé 

ír i t f i M M M B M n a H I 

leplet a makói rendőrség nyo 
mozóiak. 

Kubinyi Zoltánné Szent istván-
téri lakos ismeretlen tettes ellen 

I tett feljelentést, aki október 31-én 
* este 8 óra tájban a nyitott ahla 

kon bemászott a szobába s on-
nau két nagykabátot és egy kis-
kabátot, valamint egy dunnahu-
zatot ellopott. Kára 25» ezer 
pengő, 

A feljelentésre a rendőrség 
nyomozói erélyes nyomozást in-
dítottak, hogy az ismeretlen íet 
test kézrekerítsék. Fáradozásuk 
sikerre is vezetett, mert Sípos 
Mihály ismert betörő szeméiyébea 
sikerült is a tettest elcsípni. 

Sípos Mihály makói lakos, aki 
mar eddig köze! 6 évet töltött 
különböző bűncselekmények ratt 
att a szegedi börtönben s leg-
utóbb 1939-ben szabadult 2 évi 
börtönbüntetés után. Másfél hó-
nappal ezelőtt tért haza hadifog 

s .-íz eltelt időt „pihenésre" 
illa fel, közben azonban 

\ ideje jutott újabb ..stiklik" elkö-
j vetésére is. 
I Kihallgatásakor Sípo.t beval-
i lotia a bűncselekmény eikövete 
] sét 
| A rendőrség a szegedi Ügyész-
i ség fogházába szállítja át. 

Ma. •aütört.'i 
franci! 

>n f '»rakor talon 27S. j 

filmvígjátékot fonnande! föszereplfreivei 

( i i a z ú s rx a i l á g k ö r ü l ) 
í rav ' t ís 5 órákor, vasárnap íl— 

— Talált tárgy. Néhány nap ó 
az atyakönyvi hivatalban őriznek 
egy női esernyőt, igazolt tulsjdo-

\ nosa a hivatalos órák alatt átve-
i heti 
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H Í R E K 
Kait úr láz Makón... 

A: (többi hetikben sokat foglal-
koztunk lapunk hasábjain azzal a szé -
dületes áremelkedéssel, illetve azzal 
az abnormális magosba • zökkenő gör-
béi * t, amely azt jelzi. 

Mindenki állandóan jajgat és pa-

f ojt ja". az ma alábbvaló az utca pó-
lónál. Mert az utca porát elfújja >• 
szél. televény les: belőle, amelyben 
pedig életet 'adó kenyér terem. A 
pénzből páig csak jelkép lesz. emlé-
keztető. hogy honi jutottunk. 

4 pénz é» a kon ne harcot livott. 

" S F Í J J S ^ Z w d ' A t í f ^ y i U.52H54. S/rókéiy 
bukott i '¡"¿st'iaé ApjoK R ; z áüa (Wekerle-

Istváo IS rejfy.-süró,'-.. H9.| üt í i •* i i i 
tut-k sAnaor i : eaki I rku* 7s! \ 0 3 ] B l k e Z U K K e i . * . 
Magy Gy. »Sándor (Üstökös u. 5,) 
81, Ziákai Jul ianna (Szén-u. 3.) 
59. ' É * " 

(A néptömegek aikoíó kezde-
ctöei ístv n (Bárány u. 2. G2 ] ményezése a Szovjetunióban) 

* -í"«* \ I. RÁNYEVSZKl. 

lágol hódító „nagyúr" elbukott 
Ezért érdemes könyvet vásári 

temetés arakkal f ez a titka annak, hogy napok alatt 

u igazság is ebben • baknak adjanak helyet. Nem reklám > y ' .. n r i j nviot 
Lehet hogu jogos [ akar ez lenni, csak arra szolgait, hogy ; I i , l 

inkodas ab élelme- j egu kissé elgondolkozzunk e próba | öves üurabau. 
mán (O. B t j ——^--e*-"»» • • m> 'i 

— Idöjárásjeiemés. Várható idő- ! j A P S 7 ^ P l 
járás: Mérsékelt déli. dé lke le t i ! / V l

 1 

szél. felhősödés, reggel sokfelé I , , „ . . ( , : ! 

*»aszkodik, hogy a ,, , . 
mar-már nem lehet lépest tartani, j ürülnek a könyvespolcok, Jujgy ujeb 
Valóban, van ttahim 
a megállapításban 
ez a panasz és so.jánkodá 
zési frontra vonatkoztatva. J 

A könyvfronton azonban más a f 
he,-izti. Itt kéiscqteU*ál thvnpo- j 

magasságban járó számok vannak ; 
t-*».-.-óíos kis ár jelző-cédulákra piti- » 
gáioo. ha egyáltalán •annak ilyen kis j 
eéduéieskák. . " » 

Közelebb férkőzünk kissé a kön.y- i 
ve.sin,'tok kirakataihoz és figyeljük * 
ro' : néhány pillanatig az ott le ját- ( 
szói. eseményeket. 

Sz»rkt. kispolgár robog el. Megtor-
pu • egy pillanatra u könyvek biro-
deti • előtt. 

Hosszan, figyelmesen nézi a szó 
iHOk'J., amelyek In 
vétet nélkül nullások.„ . , „ 
.Tanuljunk gyorsan angolul" 900, j szenvedés utón, életének 24. évé-

Kuroly művészettörténete 1,000. b e n elhunvt. Temetése í. hó 8 án 

utca 25 54, özv. Brrunkat íst 
vaané Galamb Etelka (Aima-u. 
49-J 53. özv. Mfigod Istvánná 

u-u. 14.) 86 

N LE 
iggei 

ködös idő. egy két helyen nagyobb 
ködszitálás. "a hőmérséklet alig 
változik. 

— Gyáuhir. Özv Joó István ne 
úgy maga. mint az összes rokon-
ság nevében is fájdalommal tu-
datja, hogy a forrón szeretett. 

" ¡w , M j d Z i n k i - i i<> »« . . í ^ é r és rokon, 
ásókra végződnek. • JOÓ Sámuel tolvo hó 6 án. SUIVOS 
«in angolul" 9oo, 1 szenvedés utón, életének 24. évé-
•szettörténete !,ooo. j ) e n elhunvt. Temetése f. hó 8 án 

nu: • <!• .Magyarok" 1000 pogo i d é J u t á n 3" órakor lesz a refor-

j t eme t ő ravatalozójából 

dolkodunk a látottak felett, arra 
v meggyőződésre jutunk, hogy a 
Mr • kereskedőknek valósággal el-

ugyanabba a temetőbe. Lakás: 

Dessewffy tér 4. 

— Emelik a levelek portódíjét. A 

SOhr 

„• a józan eszük. Csakhogy ingyen > ~ ' J""«™!«- * 
ver alják a szebbnél szebb könyve- \ postafonokség kozu, aogy a posta 
Mt M>rt valóba, ilyen olcsóak még > igazgatóság felemelte a levelek 

{ kézbesítési dí ját Az eiaéiés ciár 
? érvénybe is lépett és a követ-
i kező: helybeli levél 20 grammig 
\ 40 pengő, vidéki levél 20 gram-

mig 60, helybeli ajánlott levél 

m voltak >. 
épjien akkci 

nyo Mi dotrrmékek, 
amikor abban n 

httb-n élünk, hogy milyen: megfizet-
hetetlenül drágák. 

Aljunk meg egy szóra. Kalkulál-
junk csak! Égy tojás 100 pengő s 
Illyés Gyula könyve 1000. Tehát 3 j 160, vidéki ajánlott "lSO pengő. 
tojás, meg 100 pengő. Valamikor, - ... _ - - -
•nem is olyan elképzelhetetlenül régen, 
W HU ér volt a tojás áru. Joggal ker-

d'.. ó: tehát, meg lehetett azt a köny-
vet -•enni régebben 90 fillérértf Nem. 
Sole "cm lehetett, meri egy ilyen mű 
mén í legolcsóbb világban is, amikor 
c»a •.••van „dühöngött' javában a 
bél , ••'.'.• ír is legatább 1 pengő volt. 

.%'*»/, keli tehát csillagászati és 
mérnöki számításokba merülnünk an-
nak kiderítéséin z. hogy vájjon miért 
nőtt meg máról holnapra a jámbor 
makóiak kultúrszomja olyan soha nem 
tapasztalt mértékben. 

A Kispolgár, aki még kimondani 
is szégyen - havonta 1 -8—10 ezer 
pengőért kénytelen egy hosszú hóna-
pon keresztül a; íróasztal felett kör-
nyedm, nincs abban a helyzetben, 
hogy ruházkodásra ••;ovdo jon. De saj-
nos ennél még sokkal nagyvonalúbb 
szükségleteit sem tudje kielégíteni, 
hiszen 1000 pengős cipöfüzö-árak mel-
let! üyi.n szerény összeggel nem lehet 
operáin így tehát nem marad más 
hátra. In égetőbb szükségleteit csak 
végy hányadúban igyekszik kielégí-
teni, a megmaradt pénzen pedig köny-
vei vásárol. 

Vásárol, mert közgazdasági érteke 
nagyér, helyest ,, súgja neki, hogy a 
takarékoskodás ideje lejárt. Az ezres. 
•sőt ¡mmár tízezres bankók élére ruká-
sávd nem éri célt. mert o pénz régi 
törrém/ri megbomio; iak. Nem igaz 
intek. hiutll »11. ¿! lőrétől: il'kfllk. 0.tl-
ná! több írsz. Cynei megfordítva. Mi-
nél tovább „játszunk" vele unnál 
abbén tudatára ébreditek, hóm, rég. 
ereriruényben semmink sincs. 

£ ; a könyv nemes ik jóbarát, ne»i-
csak a tudomány örök fen• ver», ne m-
esnk a . - elleni legyözhetetlenségcnek 

emberi "íme felsőbbrendűségi 

| Az expressz-dij 200 pengő, kiil 
| földi levél díja 240 pengő. A cso-
i magok díja 5 kilogrammig (az 
I l és II. övezetben) 200 - 300, 10 
| kilogrammig300- 300 pengő. Utal-
l ványra 500.000 pengőt is lehet 

feladni. 

— Új bélyegeket bocsát ki a posta 
Budapest. (MTI) A postai díjsza-
bás felemelése következtében bé j 
lyegbiány állott be. Ezért egy- j 
részt új bélvegeket áliibanak elő, j . . . , 

, ,. , . . , , , I rí ok 50SKUKUÍ ti aokon mv iie-
másreszt felülnyomott bélyegeket , z é i l : N(,r.. u M . h U e k . -,ni k é 

bocsutanaK ki. A jovo héten egy <7ÁÚ , híVi:lt.>k mö?ö«» \ hová az 
újabb sorozatot adnak ki. a kö- ©rdósésrekb© íikaruak in-nnctoke;. át-

Budape»t ué 
pe állandó fenyegető éliui-égttei 
szenvedett, amióta a városi a nyila-
sok ós a németek elpuaziiloitak 
vidék népa és elsósoiban Békés me-
gye megértette a helyzetet és uun-
dtukoi segítségére siető! az éhező 
fővárosnak. A vaaú'i közlekedés ja-
vulásával azonban egyre nagyobb 
mi'! lékben özönlötték et városnnkat 
is a pesti bü'-yusok ós a feketézők 
sisere-lmdai Az árak rohamosan 
emelkedtek, hiszen a feketézők. Ián 
«»Jók, csempészek és naplopók cso-
port iának mini sem drága. Így tör 
téni azután, hogy a legutolsó heti 
piacon már 1 ezer pengőt -s kértek 
egy kiló vajért. (Boldog esalmiak! 
Mar a négyezer pengős va iat i> rosz. 
szaliák Mit szóljunk mi makóiak 
akkor, antikot a feketézők é- lánco-
lók elmaradása után is 7 S ezer 
pengőt kértek egy kiló vajért a tóti 
hetipiacon, nein beszélve arról, hogv 
a mult héten még 12 -14 ezer között 
tornyosult a vaj kilójának ára.) 

Vi®szajött Pozstínv)>ól a ..kikül-
dött" s ezeket mondta \ németek 
kitelepítése Szlovákiából rendesen 
folyik. Még eltht u az esztendőben a 
magvarok eltávolítására is sor ke-
rül 

ú g y tervezik hogv ..ívasszal a hé-
késtnegvei .-zlovákság intézinénye-
áttelepíté-éí is megindíthatják. V 
népcseré intéző pozsonyi szervek 
nyilvántartásában •!! ezer áttelepí-
tendő békéscsabai szlovák szerepel. 

..Sóskú'on és Tárnokon terrorizál-
ják a szlovákokat!" hirdeti a 
,.Sloboda*. I.egutóM» az. egyik szö-

vetkező ei tékekbeu : 5. 12, 20, 
24. 30, 40, 60. 120, 140, 200, 240, 
300, 500 és 1000 pengő. 

MIT ÉR a vagyon és a kincs. — 
ha Nagy Istvántól ruhája nincs. 

MAKÖf NÉPBANK úgy u regi 
átint a? újonnan elhelyezett betéte 
kel minden /elmondd:: nélkül ura: 
ut kifizeti 

— Anyakönyvi liirek. Házasságra 
jelentkeztek : Gera Sáador Nacsu 
Etelkával, Balogh -János György 
Naesa Rozáliával. Rűkoncza; J á 
nos Geléczi Etelkával, Ratkai Jó-
zsef Kuli Máriával, Bárányi Zol-
tán Székely Erzsébettel. Született: 
Rudas Ede és Révai Margitnak: 
László, Szegedi József és Seress 
Máriának: István, Simon Dániel 
és Kovács I lonának. Zoltán, 

.j', de i<í befektetés is. Ter- j Víneze Sándor és S. Ádám Má-
j riónak : Zoltán. Petri György és 
f Zatykó Annának : András, Guver » 
I János és Virág Annának: Ilona, j 
j Joó Lajos és kovács Margitnak : 

/ > él; ,. harcot ••íeivt. x I Sándor. Burka Mihály és Szab > 
L ; ""'" tv.cl' ú h ' Mvjk. }'>**•"}: i Rozál iának. Mihály. Daróczi Jó-

zsef és Cseh Máriának: iture nevü 
gyermekük. Elhaltak : Borka Imre 
(Mikócsa-u. 16.) 65 éves, Tassy 

herék alatt 
ennél t 

kénak tudn 
>K 

jó befektetés is.Ter-
azök számára, akik 

lalotákal, sót sok zot 
óbbet akarnak a viagv-
Csak annak ígérkezik 

bán ni 

erdőségekbe akarnak bcruietekei 
telepíiciti! '15 lesztek Szlovákia leg-
n vomor; ilta t>h ® z | o v;i k* j aT* 

Lehet, hogy ezt tnondták i szóno-
kok. Nem hallottuk. Ellenben hal-
lottunk más egyelxá. A nyáron az 
áftelepedn": ®z irtdéko/ó szlovákság 
képviseletében néhány gazda é« ér-
telmiségi ember járt Szlovákiában 
..kői öLzinia ul'ii" kisebb nyara lás 
keretében. Ennek i csoportnak rain-
denegye- tagja levert hangulatban 
'éti huz,;. Különösen a gazdák ar-
cán volt látható a nagyfokú csaló-
dás. \ kérdező-ködöknek kitérő és 
homályos választ adtak valamennyi-
en. \% egyik azonban elszólta ma-

Jegyin! 
hajtott. 

ronvorüei 
erdők, de 
I A töbl 
tgv 

hogr 
rninr' 

Ikedtek, mint 
i-i'or él kiil rájöttek 
nádá rdalos vadonord i 

á jak, szépek 
és lemondóan 
legyintett, só. 

akik 
trra. 
nem 

H i majd menni akar ok, 
v ¡-»iik a szóbanforgó cikkben. 
Féltetek: Senki-<-tti fog vi=sz^t 
bort neteket l" 

malac eladó. 
10293 

ford 
jelen 

ijvrof és életet jelentő 
beszéltünk. S a helyzet meg-
Mer! húr » könyv éfet. t nem 
yiz--ázalékig. d* " pénz ér-

'"^tárhí'-reje csaknem semmivé 
bs , jten: lebukott királyi trónu-

/">• ¡semmivé vált értéktelen !•(!-
lé/ "1 *' - '> Vén?:, amelyet Adu egy 

Wdszazad elölt még ..disznófejű 
wmuTwk" nevezett és halálosan félt 

hogy ha „newi vigyáz, meg-

KOKZO mozi 

ÖT DARAB 1 hóuapor 
Váradi-u. 35. 
ELADÓ egv fél kth. föld a paloUn-
úton a 10. km-nél Török Illés szom-
ezédságában. Ért br . Erdélyi-u. 37. 
szó m 10295 

'¿01. 1945 november 6-tól. keddtől felújítjuk 
a magyar filmgyártás nagysikerű fUrajét: ' 

Telefon 

E s t é l v i t x a j h í & k k ö t e l e z ő | 

Című filmet Főszereplők 
Előadások kezdete fél 6 í-

JÁVOR F»É! 

féi 8 óra 
fíéthy Baxtmr. 

¡r'tá-.tv t 'u " érakor, 

Ferapont Golováti szaratovi kolhóz-
para-szi 1943-ban a helyi ú jságban 
közzétette I. V. Sztálinhoz ¡átesett 
levelet. Közölte, hogv százezer rubelt 
kitevő minden megtakarított pénzét 
arra áldozza, hogy azon hadirepülő-
gépet vásároljon s kéri, hogy azt a 
légihaderö egy repülőjének adják á t . 
Sztálin táviratilag válaszolt Golová-
tinak, megköszönve bőkezű ajándé-
kát . Golováti kezdeményezése szé-

j les népmozgalommá vált. Négy hónap 
I foyamán az újságok tele voltak egyes 
j személyek és egész csoportok leveiei-
} vei és sürgönyeivel, amelyek Sztálín-

4 | ho2 fordultak és arról szóltak, ki nn-
f L en összegesket áldoz repülőgépekre 

¡harckocsikra, hadihajók és más egyéb 
hadfelszerelési célokra, hogy az el-

t lenség megsemmisítését és a szovjet 
I haza területéről való kiűzését siet-

tesse. 
Hatalmas népmozgalom volt ez, 

amilyet egyik más hadviselő ország-
ban sem észleltünk. Amellett ez a 
mozgalom teljesen magától, önként, 
alulról jövő kezdeményezés alapján, 
a néptömegek legmélyéből eredt. 
Óriási jelentősége volt a szovjet-
ország segélyforrásainak mozgósítása 
tekintetében és kétségkívül siettette 
a végső győzelmet. 

Alig csöndesedett e! a tüzérségi há-
ború za ja a Volga par t ja in , még füs-
tölögtek a felrobbantott házak, ami-
kor az életbenmaradt lakosok kezdtek 
a lomokhoz visszatérni. Földkuny-
hókban és félig tönkretett épületek-
ben ütöttek tanyát aggastyánok, asz-
szonyok és • gyerekek . . . Nem várva 
semmiféle parancsra. . elkezdték az 
utcákat megtisztogatni a törmelékek-
től. a tégladaraboktól, üvegtől, kezd-
tek rendet csinálni elpusztított gyö-
nyörű városukban . . . Egy C.-erká-
szova nevű egyszerű orosz nő asszo-
nyokból álló építő és újjáépítő cso-
portot szervezett és a helyi ú jság se-
gítségével felszólította Sztálingrád 
összes nőit. hegy kövessék példáját . 

Cserkászova felhívása meleg fogad-
ta tás ra talált Sztálingárd lakosságá-
nál. Tízével és százával alakultak a 
nőt új jáépí tő csoportok. Az asszo-
nyok hamarosan maguk is megtanul-
tak építeni — kitűnő ácsok, építő-
munkások. festők, szerelők stb. ke-
rültek ki közülük. 

Cserkászova kezdeményezéséből ha-
marosan a Cserkászova-féle mozga-
lom lett: amely széleskörű elterjedést 
nyert mindama kerületekben, ame-
lyek elszenvedték a fasiszta megszál-
lást s amelyet a Vörös Hadsereg sza-
badított fel : Charkovban. Odesszá-
ban. Kievben, Minszkben, a Donec-
medencében, mindenütt, ahol a hitle-' 
r isták a pusztí tás szörnyű nyomait 
hagyták maguk után, az asszonyok 
vitték a főszerepet az újjáépítésben. 

Charkov felszabadítása után t. vá-
ros lakossága ..a helybeli őslakók 
csoport jának" felhívására, amelyet a 
„Vörös Lobogó" című újságban tet-
tek közzé, hozzáfogott a rendcsinálás-
hoz a városban, a romok el takarí tá-
sához, a vízvezeték és világítás hely -
leállításához stb. „Charkov minden 
lakosának zsebében kell lenni az új já-
építési munkakönyvnek" - ez volt 
a jelszava a polgárok kezdeményező 
csoportjának. 

Ugyanez történt a falvakban. A 
fasiszták által felégetett Andrejevka 

f lakói, a charkovi körzetben, sa já t I erejükből állították helyre falujukat 
és iiirt adtak erről az újságokban. Ez 
adott jelöl szolgál.- „az andrejevka; 

, mozgalom" megteremtésére, amely 
j széles terjedelmet nyert Ukra jna 
| minden falujában Az ukrán falvai: 
| hamar helyreálltak a romokból, ter-
1 mészetcsen az állam nagy segítsége 
| mellett, de alapjában véve maga a 
f kolhózi arasztság alkotó kezdeménve-
{ zése és kimeríthetetlen öntevékeny-
| sége folytán. 
? Ugyanez a jelenség észlelhető Ku-
j bánban is, Fehér-Oroszországban is, 
2 ahol a háború pusztító tüze végíg-
I vonult. 
} Vizsgáljuk egy másik terület - a 

termelés területének tényeit. 
1942 végén, .•.?. első állami golyos-

c tápágy moszkvai gvárának fiatal 
i munkásnőie, Jekaterina Bárisnyt-
í kov . nő. :ki egv 7 tagu roun-
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kascsoportnak volt a vezetője, elha-
tározta, hogy csoport já t 3 személyre 
csökkenti s emellett nagyobb munka-
termelékenységet ér el, mint azelőtt. 
Elhatározását meg is valósította. Bá-
risityikova csopor t já tó l négy sze-
mélyt felszabadított s a többi há-
rommal a megszabott munkameny-
nyiségnek másfél—kétszeresét ér te 
el. Ez a technika remek elsaját í tásá-
nak volt az eredménye. 

A dolgozók ilyen határozott kezde-
ményezései a Szovjetunióban villám-
gyorsasággal terjednek el. Igv volt 
éz Bárisnyikova kezdeményezésével 
is. Az összes iparvállalatoknál kezde-
té t vette a mozgalom a munkahely 
é s az idő jobb kihasználása érdeké-
ben. 

A 'tömegek kezdeményezésének ki-
tűnő példájául szolgálhatnak azok a 
megmozdulások, amelyekkel az épít-
kezés terén a középázsiai szovjetköz-
társaságban és különösen Uzbekisz-
tánban találkozunk. Uzbekisztán az 
égetően for ró nap hazája. A víz Uz-
bekisztán számára életet, termékeny-
séget. gazdagságot jelent. A vízhiány 
szárazságot és nyomort. 

Az uzbek nép a szovjeturalom alat t 
kezébe vette a vízellátást s ezzel élete 
átalakult . 

A vízhiány Uzbekisztánban igen 
nagy. Százezer hektárnyi szaraz szűz-
föld volna öntözőesatornák segítségé-
vel virágzó gyapotültetvényekké és 
gyümölcsösökké változtatható. 1939 
őszén Uzbekisztán kolhózparasztjai 
270 kilométer hosszú csatorna építé-
sét ha tározták el a Fergana-völgy-
nek. a gyapottermnlo Uzbekisztán szi-
vének öntözése céljából. Küldöttséget 
választottak és azt Moszkvába küld-
ték. hogy technikai és anyagi segít-
séget kér jen az államtól. 

Miután a küldöttség előterjeszté-
sét meghal lgat ta Sztálin, ezt mond 
l a : Nagyszerű gondolat. Támogat juk 

Az ezen szavak által felbuzditott 
küldöttség hazatér t . És egyszeriben 
megindult a ha ta lmas építkezés oly 
széles néprétegek részvételével, ami-
nőket mé gsotia senki sem látott . Uz-
bekisztán 200.000 kolhózparaszt ja 
vonult ki a csatornaépítéshez. Az épí-
tőmunkában résztvettek az önként 
jelentkező várost lakosok is: mérnö-
kök. orvosok, irók, szinészek. zené-
szek. tanitók 1939 augusztus 1-én 
búgtak fel először a csatornaépítés-
nél használt gépek, ezen a napon több 
mint félmillió köbméter földet ás tak 
ki. Az egész augusztus hónapban pe-
dig 15 millió köbmétert . Szeptember 
15-ikére a csatorna készen volt. 45 
naora van szükség, nogy ezt a hatal-
mas müvét elkészítsék, amelyre nor-
mális körülmények között 4—5 évet 
kellett volna fordítani. Ez hallatlan 
győzelme volt a népi kezdeményezés-
nek. igazi népi hőstett . A Narvan fo-
lyónak. a Szír Dar j a mellékfolyójá-
nak vizét bevezették az ú j csatorna 
medrébe és százezer hektárnyi terü-
letet öntöztek vele Uzbekisztán szi-
vében. a gyönyörű Fergana-völgyben. 

A Sztálinról elnevezett nagy fer-
ganai csatorna létesítése kezdete volt 
egy sereg ugyanilyen nagy, népszerű 
munkának Közép-Ázsia egyéb köz-
társaságaiban: Kirgiziában. Kazah-
sztánban. Tádzsikisztánban, továbbá 
a Kaukázuson túli köztársaságokban. 
Örményországban, Grúziában. Azer-
bajdzsánban. Az emberek tíz- és száz-
ezre4 vonultak s a j á t elhatározásuk-
ból. hogy csatornákat , utakat , hida-
kat . elektromos központokat és víz-
erőműveket építsenek. Az állam szé-
leskörű anyagi és technikai segítsé-
gének felhasználásával a legnagyobb 
feladatokat valósít ják meg. megvetve 
ezzel a lap já t egy boldog és gondtalan 
életnek úgy a maguk, mint a jövő 
nemzedék számára. 

A háború éveiben Uzbekisztanban 
ha ta lmas népmozgalom támadt avég-
ből. hogy kiépítsék a köztársaság 
gazdaságának elektromositását. 60.000 
kolhózparaszt vonult ki 1943 február 
10-én a farhadt vízerőmű építéséhez, 
antelv a dnvepri állami elektromos 
központtal együtt a szovjetenergetika 
büszkesége lesz. 

Sok ilyen népszerű építkezés fo-
lyik most a Szovjetunióban. A szov-
jetnép saját ereiéből, sa já t kezeive! 
á l l í t ja helyre az ellenséges t ámadás 
által elpusztított városokat és falva-
kat, üzemeket és gyárakat , s a j á t ke-
zeive! alkot úi. hatalma? berendezé-
seket . 

i . 11 m i. » "» 1 ,• • 
ül FESTETT 15 a-ás igáskocsi hagy-
máért elcserélhető. Ért . br. Erdélvi-
u. 37. 49294 

Az o r s z á g o s Csa ládpénxfár 
folyósítja a családi pótlékot 

Bitótpest. f)r. Molnár Ertk népjó-
léti miniszter előterjesztésére a mi-
nisztertanács elfogadta a testi és 
szellemi munkások családi pótlékáról 
szóló rendeletet. Az Országos Család-
pénztár megkezdte a családi pótlékok 
folyósítását. Családi pótlékban ré-
szesülnek mindazok, akik olyan üze-
mekben dolgoznak, amelyek tíznél 
több alkalmazottat foglalkoztatnak. 
A pótlékok összegét a népjóléti mi-
niszter az időközben bekövetkezett 

béremelések figyelembevételével a fe-
leség és minden egyes gyermek u tán 
személyenként havi 800 pengőre 
emelte fel. 

A csaladpénztár felszólítja a mun-
kásokat. hogy családi pótlék-igényei-
ke? haladéktalanul nyúj tsák be mun-
kaadóiknak. Akik igényeiket az ok-
mányok hiánya, vagy bármely más 
okból beadni még nem tudták, azok a 
hiányok pótlása után visszamenőleg 
megkapják a családi pótlékot. 

Szegeden k é t f i a f a l l e á n y 

agyonverte és elföldelte apját 
Szeged. Ad só köz ponton Kantor Fe-

renc földműves. dtsznókeresxedő 
szomszédai szerdán jelentették a 
rendőrségnek, hogy szomszédjuk, akit 
kedden este hazajönni láttak, nem ad 
magáról életjelt és alapos gyanú van 
arra , hogy meggyilkolták. A rendőr-
ség bűnügyi osztálya részéről Toldi 
Miklós rendörhadnagy. két detektív 
kíséretében, motorkerékpáron sietett 
a helyszínre, vallatóra fogta Kántor 
Ferenc családját és rövid idő alatt 
kiderült, hogy a 20 éves Kántor Ro-
tál és a IH éves Kántor Etel meg-
ölték és elföldelték édesapjukul. 

A rendőrhadnagy előállította a két 
gyilkos leányt és a részletes kihall-
ga t á s pontosan megállapította azt a 
szörnyű drámát , amely Kántorék por-
t á ján kedden este 9 órakor lejátszó-

-•NY* i w i y a 

dott. Kántor Ferenc, akt szomszédai-
nak tanúsága szerint iszákos és rabiá-
tus ember volt. már hoszú idő ó ta ki-
irtással fenyegette családját . Kedden, 
este is részegen jöt t haza Zákányból, 
leszúrással fenyegette feleségél és 
leányait. ,tkik kimenekültek a házból. 
Kántor üldözte leányait, akik önvé-
delemből ellene fordultak, az egyik 
Irány vasdoronggal. « másik fahu-
sánggal rágta fejte atyját, aki — 
mint ezt a boncolás meg állapit ott a — 
rövidest n kiszenvedett. 

A két leány hatvan centiméter mély 
gödröt ásot t nem messze a háztól és 
szabályosan elföldelte meggyilkolt ap-
ját . Az apagyilkos kéi leányt a rend-
őrség letar tóztat ta s á tad ta az ügyész-
ségnek. 

Gyermekmentő és ruhagyűjtő 
mozgalmat indít az amerikai magyar 

segélyakció 
\ euyork, Az amerikai magyar se-

gélyakció közlése szerint a tnagyai 
népjóléti miniszter az alábbi adato-
kat közölte a segélyakció központi 1 
ti tkárságával: 

Magyarországon 2Ú0.0ÜÓ árva él. 
70.900 árva számára amerikai gvám-
szülöt keresünk. 100.000 gyermek 
angolkórban szenved. 17.000-ret ?ü-
dövész sorvaszt. <,'sorséra«>k számára 
kelengyét, szülöanyák részére ruhát, 
takaró . tei |mrt és szappant kérünk 
Nagy hiány van ruhában, cipölien. 
Magyarországról el tűnt az ágynemű, 
ágvhuzal. takaró: küldjetek mind 
ebitől az árvaházak é- ouhonok ré-
szére. 

V népjóléti itiinis/.let ál irat/V az 
Egyesült Államok Magyarországra 
küldött politikai bizottságának tit-
kára. Artúr Schaenfetd amerikai 
követ megbízásából kísérőlevéllel 
lát:a el. Ennek a levélnek a nyomán 
a segélyakció newyorki t i tkársága 
azonnal -z.éleskörii gyermekmentő 

mozgalmat dolgozott ki ó© részlete-© 
tervekei 'erjesztett az amerikai ma-
gyarság elé. 

Ezek szerint: 
1. 50.000 teljes csecsemökelen-
gye elkészítését karácsonyra. 2. 
Tejpor, szappan, tápszer és pénz 
gyűjtéséi az angolkóron és tüdő 
részes gyermekek számára. 3. 
60.000 árva magyar gyermek 
számára gyámszaUík biztosító 
*át, akik legalább egy éven át 
egy-egy gyermek'b-t havi 3 dol 
•'ár fizetését és egy pár cipő 

árát (3 dollárt vállalják. 

A segélyakció minden helyi osztá-
ly i teljes minlakelengyét kap, hogy 
az amerikai magyar asszonyok egy-
öntetűen azonnal munkához íá thas 
.-©attak. Az amerikai magyarság min-
dent uieg fog lenni, hogy óhazái vé-
reiken és azok gyermekein a lehető 
leggyorsabban és a lehelő legna-
gyobb mértékben segithes.-euok. 

SPORT 
Néhány szó az ifjúsági korhatárhoz. 

Kormány rendelet intézkedik hogy 
valamennyi egyesület Hiúsági szak 
osztályt alaki son és a 12 20 év kö-
zötti i f júk verseny szerűen csak ezek-
ben sportolhatnak Az ifjúsági szak-
osztályok kötelező felállítását öröm 
mel üdvözöljük, de valahogy a 
Aesak" ezekben \a ló elpártolás elren-
delését nem helyeseljük Itt rendele 
kiegészítése válik szükségessé, mer; 
oent hisszük hogy -azt akar ták el 
rendelni hog.v az, említett korhatá 
ron lve!ui; versenyzők például nem 
szerepelhetnek hgyesüieíek -zenior 
szakosztályainak c - t p i a i h a n . A 
korhatár az. eredeti szövegezésben 
teljes képtelenség Hiszen a legna-
gyobb játékosok mind kitűntek már 
jóval korábban é© sokkal tiaralnbb 
korban bekerültek nemhogy « gy w v 
egyesület szenior első csapatába, de 
már az országos válogatottba is. 
Sehlosser, Zsák, Orth. Sárost Gyur-
ka és a többiek mind 16—18 éves ko 
rakhat már mess?/- külföldön i© 

képviselték a magyar labdarúgást. 
Arról nem t© szólva, hogy vidéki 
egyesületek a rendelet ilyen értelme-
zéséi ien egyszerűen beszüntet hetik 
szenior szakosztályaik működését, ha 
a korhatárt tényleg így kell értei 
raezni. 

Helyes, ha felállütah az i f júsági 
szakosztályt, az is lielytv, ha min-
den ifjú oda tartóz';:, és ennek a 
szakosztálynak eresebb ellenőrzése 
fokozott fegyelme és helye© útra ve-
zetése reá is vonatkozik. De. hogy 
„csak" ennek a keretéljen versenyez-
hessen. ez végzetes csonkítás jelen-
tene az egyetemes magyar sport 
ügyére. Reméljük és hisszük, hogy 
rendelet szövegezőinek sem ez volt a 
• ólja éppen ezért várjuk tt kiegészí-
tő rendelkezést. 

51 akó megyei város polgármesterétől. 

22831 -1945. 

Az Ideiglenes Nemzeti 
Kormánv 846—1945. M. E., 
a Népjóléti Miniszter 29.000 — 
1945. N. M. számú rendele-
tének 5. íj a. valamint a 
9040—1945. M. E. számú 
rendelet alapján folyósítható 
hadisegélyek igényjogosult 
ságának. fizetési sorrendjé-
nek és idejének megállapí-
tása tárgyában 

Hirdetmény 
A folyó évi október és novem-

ber hónapokra járó hadisegélyek 
folyósítása a következő sorrend-
ben történik 

1945. évi november hó 9-én, 
pénteken A. B, 

1915. évi november hó 10 éa, 
szombaton 0, D. E. 

1945. évi november hó 12-én, 
hétfőn F, 0 , Gy. 

1945. évi november hó 13-án, 
kedden H, í. J , 

1945. évi november hó 14 én, 
szerdán K, 

1945. évi november hó 15-én, 
csütörtökön L, M, 

1945. évi november hé 16-án, 
pénteken N, Ny. O, 

1945. évi november hó 17-én, 
szombaton P, R. 

1945. évi november hó 19 é a , 
hétfőn S. Sz, 

1945. évi november hó 20-áa, 
kedden T. U, 

1945. évi november hó 21-éa, 
szerdán V, Z, 

1945. évi november hó 22-én, 
csütörtökön az elmaradottak ke-
rülnek kifizetésre. 

A 29.000—1945. N. M. számú 
rendelet 5. szerint a 346— 
1945. M. E. számú rendelet 2. §-a 
és a 4740—1945. M. E. számú 
rendelet 2. § a alapján az egyéb 
törvényes feltételek fennállása 
esetén most már mindazok ré-
szére folyósítom a hadisegélyt, 
akiknek eltartója katonai szolga-
latra bevonult és onnan még neai 
tért vissza, mert ilyen esetben. 
— az ellenkező bizonyítása hiá-
nyában — úgy vélelmezem, hogy 
a bevonult legalább is hadifog-
ságba esett. 

További feltételként megma-
radt, hogy mind a bevonult, 
mind a hadisegélyt igénylő hoz-
zátartozók politikai magatartását 
a Nemzeti Bizottság előzetesen 
igazolja. 

Ismételten és nyomatékosan 
felhívom a hadisegélyre igény-
jogosultakat, hogy a fenti idő-
rendi beosztáshoz a legszigorúb-
ban alkalmazkodjanak. 

Makó, 1945 november 7. 

Kiss Imre 
10289 polgármester 

Ruhafemtók, tejolló, bajolai, 
kölnivíz ismét kapható. Joódont Végy 
ipar. Uj elmünk: Liget-u. 64. 10232 
Eladó egy Sachs segédmotoros kerék 
nár prima* békebeli gumikkal, vagy 
esetleg búzáért elcserélhető. Megtekint-
hető: Héderváry-u. IS. 10281 
Állandó munkára kocsist felvesz 
a Munkásszö vetkezet, Teieky-u. 7. 10284 
H A RISN FA SZEMFELSZEDÉST vál-
lal i f j . v. Megvesité. Vásárhelvi-u. 7. 
szám! 10291 
BÉKEBELI jóminőségű rövid és 
hosszú férf i télikabátok eladók. Sze-
gedi-u. 29-b. 10292 
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